
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 

PISANA 
(Istituita con L.R.T. 24.02.2005, n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente:  U.O. Politiche e Gestione delle Risorse Umane  

 
Responsabile del procedimento:  Dott. Paolo Orlandi     
     (Documento Firmato Digitalmente) 
 
 
     (Documento Firmato Digitalmente)   
     Il Direttore U.O. Politiche e Gestione delle Risorse Umane 

Dr.ssa Grazia Valori  
 
 
OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO SULL’ORARIO DI LAVORO DELLA 
DIRIGENZA DELL’AREA DELLA SANITÀ. 
 

IL DIRETTORE U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
 
RICHIAMATI  
- l’art. 4, comma 4 del CCNL dell’Area della Sanità del 19/12/2019, il quale prevede che sono 

oggetto di informazione tutte le materie per le quali i successivi articoli 5 (Confronto), 6 (Confronto 
regionale) e 7 (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie) prevedano il confronto o la 
contrattazione integrativa, costituendo presupposto per la loro attivazione, nonché le materie per le 
quali l’informazione sia prevista da disposizione di legge; 

- l’art 5, comma 3  lettere a) del citato CCNL il quale prevede che sono oggetto di confronto  con i 
soggetti sindacali di cui al comma 3, lett a) e b) dell’art 7 (Contrattazione collettiva integrativa: 
soggetti e materie) i “criteri generali relativi all’articolazione dell’orario di lavoro”; 

 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il previgente regolamento sull’orario di lavoro della 
dirigenza medica e della dirigenza sanitaria (risalenti al 2008 e s.m.i.) tenendo conto delle disposizioni 
del nuovo CCNL e più in generale delle problematiche/esigenze tecniche ed operative che si sono 
manifestate nel corso degli anni di applicazione del precedente regolamento sull’orario di lavoro; 
 
ATTESO che:  
- le parti (datoriale e sindacale) si sono interfacciate anzitutto nel corso di appositi tavoli tecnici 

svoltisi nei mesi di Febbraio e Marzo 2021 (ultima seduta 30/03/2021) al fine di incentrare il 
confronto su un piano prevalentemente tecnico ed elaborare un documento sufficientemente 
condiviso da proporre sui tavoli sindacali tenuto conto, in particolare, delle bozze di revisione ed 
osservazioni pervenute dalla O.S. ANAAO ASSOMED (in data 16/05/2021) e dalla O.S. FP CGIL 
(in data 08/06/2021);    

- le parti (Datoriale e Sindacale) hanno concluso il percorso di confronto sulla materia in oggetto in 
data 24/11/2021 e, all’esito dello stesso, è stata redatta una sintesi dei lavori e delle posizioni 
emerse a cui è stato allegato il testo del Regolamento stesso. 

 



 

RITENUTO pertanto necessario, quale atto conclusivo del percorso sopra descritto, procedere con 
Deliberazione del Direttore Generale all’adozione del regolamento in oggetto, allegato al presente atto 
con i relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
PRESO ATTO che il presente regolamento abroga tutti i regolamenti vigenti in materia;  
 
RITENUTO di trasmettere copia del suddetto regolamento alla UO Accreditamento e Qualità per gli 
adempimenti di specifica competenza compresa la pubblicazione nel format qualità previsto nel sito 
intranet aziendale; 
 
RITENUTO altresì opportuno conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità in ragione 
della necessità di assicurare la tempestiva attuazione delle nuove disposizioni contrattual-collettive 
nazionali; 
 

P R O P O N E 
 
di adottare il regolamento denominato “REGOLAMENTO SULL’ORARIO DI LAVORO DELLA 
DIRIGENZA dell’AREA della SANITA’ – Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana” allegato al 
presente atto con i relativi allegati quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
di abrogare tutti i regolamenti vigenti in materia; 
 
di trasmettere copia del suddetto regolamento alla UO Accreditamento e Qualità per gli adempimenti di 
specifica competenza compresa la pubblicazione nel format qualità previsto nel sito intranet aziendale; 
 
di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità in ragione della necessità di assicurare 
tempestiva attuazione alle nuove disposizioni contrattual-collettive nazionali. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi ed agli effetti degli 
artt. 47 e 76 del DPR 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente proposta non si trovano in 
condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35Bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di 
interessi di cui agli artt. 6Bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 
DELIBERA 

 
di adottare il regolamento denominato “REGOLAMENTO SULL’ORARIO DI LAVORO DELLA 
DIRIGENZA dell’AREA della SANITA’ – Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana” allegato al 
presente atto con i relativi allegati quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
di abrogare tutti i regolamenti vigenti in materia; 
 



 

di trasmettere copia del suddetto regolamento alla UO Accreditamento e Qualità per gli adempimenti di 
specifica competenza compresa la pubblicazione nel format qualità previsto nel sito intranet aziendale; 
 
di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità in ragione della necessità di assicurare 
tempestiva attuazione alle nuove disposizioni contrattual-collettive nazionali; 
 
di rimettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale. 
 
 
 
    Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
   Dr.ssa Grazia Luchini                                                                                   Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                               (Documento Firmato Digitalmente) 
 
 

Il Direttore Generale 
                                                     Dr.ssa Silvia Briani 

(Documento Firmato Digitalmente) 


